Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2009 592 ISSN 1677-7050

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 38, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MÁRCIA LOPES PEREIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de
Assessor I, nível CJ-1, do Gabinete da Secretaria das Sessões.

Art. 2º Nomear CARLOS RONAN JACÓ, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor
I, nível CJ-1, do Gabinete da Secretaria das Sessões.

Min. GILMAR MENDES

PORTARIA Nº 39, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no § 2º do artigo 5º, no inciso
I do artigo 9º da Lei nº. 8.112/90 e considerando o contido no
Processo nº 333.547/2008, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MARIA LUCIA LOBO
MAGALHÃES, habilitada em concurso público para o cargo de Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de
Sistemas de Informação, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da
Lei nº 11.617, de 19 de dezembro de 2007;

Art. 2º Nomear, sub judice, GLADSA FARIAS CASTRO,
habilitada em concurso público para o cargo de Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas de In-
formação, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da Lei nº
11.617, de 19 de dezembro de 2007.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Nº 25 - Art. 1º Dispensar:

I - CARLOS RONAN JACÓ, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente VI, nível FC-06, do
Gabinete da Secretaria das Sessões;

II - MARIA AUGUSTA NUNES E OLIVEIRA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, do Gabinete da Secretaria das Sessões;

III - WAGNER DE AMORIM MADOZ, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II, nível FC-
02, do Gabinete da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designar:
I - MARIA AUGUSTA NUNES E OLIVEIRA, Analista

Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente VI, nível FC-06, do Gabinete da Secretaria das Sessões;

II - WAGNER DE AMORIM MADOZ, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, do Gabinete da Secretaria das Sessões.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 335.018/2009, resolve:

No- 26 - Declarar vago, a partir de 2 de fevereiro de 2009, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por FRANKE JOSÉ SOARES ROSA, em razão de
sua posse em outro cargo público inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 335.042/2009, resolve:

No- 27 - Declarar vago, a partir de 2 de fevereiro de 2009, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ocupado por GABRIELLA RODRIGUES FONSECA, em ra-
zão de sua posse em outro cargo público inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 335.019/2009, resolve:

Nº 28 - Declarar vago, a partir de 2 de fevereiro de 2009, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas
de Informação, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por
ALESSANDRO PEREIRA DE ALBUQUERQUE, em razão de sua
posse em outro cargo público inacumulável.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 29 - Art. 1º Dispensar:

I - ANA CAROLINA PIRES DE CARVALHO MARIANO
DE PAULA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Legislação de
Pessoal, a partir do dia 12 de fevereiro de 2009;

II - RAFAEL GEOVANI DA SILVA MAGALHÃES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente I, nível FC-01, do Seção de Legislação de Pessoal, a partir do
dia 12 de fevereiro de 2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 30 - Art. 1º Dispensar:

I - ANA CAROLINA PIRES DE CARVALHO MARIANO
DE PAULA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de subs-
tituta do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Adminis-
tração de Pessoal, a partir do dia 12 de fevereiro de 2009;

II - RAFAEL GEOVANI DA SILVA MAGALHÃES, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto do
Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Legislação de Pessoal, a
partir do dia 12 de fevereiro de 2009.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 120, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e considerando o
disposto no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Dispensar, a pedido, SONJA MAIARA MARTINS DE OLI-
VEIRA, Analista Judiciária, Área Judiciária, da função de confiança
de Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Ministro Marcelo
Henriques Ribeiro de Oliveira.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 90 - Designar LEONARDO ALENCAR DE ARAUJO, matrícula
S054482, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
do Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura, em vaga
decorrente da dispensa de Lilian Mattos Parrot Giovannini.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 91 - Designar CRISTIANE CUNHA RODRIGUES, matrícula
S040686, para substituir a Chefe da Seção de Processamento e Pe-
tições, código FC-6, da Coordenadoria da Terceira Turma, da Se-
cretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 92 - Designar RUAN PABLO CAVALCANTE MENDES, ma-
trícula S051459, para substituir a Chefe da Seção de Programação
Orçamentária, código FC-6, da Coordenadoria de Orçamento e Fi-
nanças, da Secretaria de Administração e Finanças, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 93 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 11 de fevereiro de
2009, nos termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, AURÉLIA BARRETTO MOTOYAMA, matrícula S043944,
da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete
do Ministro Francisco Falcão.

Art. 2º Designar MARCO ANTONIO TEIXEIRA DE LU-
CENA, matrícula S052331, para a função comissionada de Assistente
IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Francisco Falcão, em vaga
decorrente da dispensa de Aurélia Barretto Motoyama.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 94 - Designar ELIANE CABRAL DA SILVA, matrícula S024982,
para substituir a Chefe da Seção de Provimento e Vacância, código
FC-6, da Coordenadoria de Provimento e Informações Funcionais, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e impedimen-
tos legais ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 62, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora IRACILDA CARNEIRO
PEIXOTO DE ALMEIDA, código 23364, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, da função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Maurício José Go-
dinho Delgado.

2 - Designar a servidora IRACILDA CARNEIRO PEIXOTO
DE ALMEIDA, código 23364, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Quadro Geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, criada
pela Lei Nº 11493, de 20/6/2007.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

ATOS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 60 - 1 - Dispensar o servidor EDUARDO BESSA, código 40525,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente, nível FC-1, do Quadro Geral de Funções Comissionadas
do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Designar o servidor EDUARDO BESSA, código 40525,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente 3, nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho de que
trata o Ato nº 727/2007.

3 - Designar o servidor JACK FABIANO MARANHÃO DE
MIRANDA, código 44669, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Controle da Jus-
tiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Sheyla
Aires Ramos.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 61 - 1 - Designar o servidor MARCU ANTONIO WILLMANN
SAAR DE CARVALHO, código 12899, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, bacharel em ciências contábeis, para exercer o en-
cargo de substituto do titular do cargo em comissão de Coordenador
de Auditoria e Inspeção, nível CJ-2, da Secretaria de Controle da
Justiça do Trabalho, em seus impedimentos legais e eventuais e na
vacância do cargo.

2 - Designar o servidor ADRIANO ARAÚJO DE CAR-
VALHO, código 32102, Analista Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Contabilidade, para exercer o encargo de substituto do
titular da Função Comissionada de Supervisor da Seção de Auditoria
de Gestão, Nível FC-5, da Coordenadoria de Auditoria e Inspeção da
Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho, em seus impedimentos
legais e eventuais e na vacância da função.

3 - Designar o servidor ISRAEL ROQUETE DE MELO
código 1830, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Contabilidade, para exercer o encargo de substituto do titular da
Função Comissionada de Supervisor da Seção de Auditoria Ope-
racional e de Sistemas, Nível FC-5, da Coordenadoria de Auditoria e
Inspeção da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho, em seus
impedimentos legais e eventuais e na vacância da função.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 63 - Designar a servidora ARLETE ALVES RIBEIRO, código
8715, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio
de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de As-
sistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria da 3ª Turma, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Kadyja Maria Arruda Franco.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

ATOS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 68 - 1 - Dispensar a servidora MEREAIM SOBREIRA LIMA, có-
digo 10212, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissio-
nada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Carlos Alberto Reis de Paula.

lucas.rocha
Retângulo